comme cela était tout simple , que les enfans émancipés jouiraient du pouvoir que leur aurait conféré l'émancipation ; mais que s'ils n'avaient point eux-mêmes d'enfans , cette émancipation serait sans effet , et qu'ils rentreraient sous la puissance paternelle. Il ne s'est point arrêté là ; il a ajouté que si l'enfant émancipé avait lui-même des enfans , et qu'il vînt à les perdre , non-seulement il serait privé de l'exercice libre de sa volonté , mais encore qu'il n'aurait plus la faction de testament , et ne pourrait pas même administrer les biens que lui auraient donnés ses parens. Or , quelques personnes ayant adopté ces dispositions , celles qui leur ont succédé ont été par-là plus disposées à les suivre ; en sorte qu'elles sont encore en vigueur aujourd'hui , au mépris des anciennes lois. Mais rétablissant celles-ci dans toute leur autorité à cet égard , nous statuons qu'il faudra admettre les réclamations de ceux qui seront en litige au sujet de la restitution de dot , et qu'on ne devra pas les renvoyer sans avoir jugé leur contestation. Mais voyons d'abord ce que décident les lois anciennes. Si l'enfant émancipé , disent-elles , perd ses enfans , la donation que son père lui avait faite est révoquée au profit de ce dernier ; mais il n'en est pas de même de celle qui lui aurait été faite par sa mère ou par un étranger , à moins qu'on n'eût stipulé que la révocation aurait également lieu dans ce cas. Il n'en est pas de même non plus de la donation

cujuspiam, quum pater donaret, initi, obstaculum subsit. Nos itaque in harum sententiam pedibus euntes, scire omnes jubemus, si filius sui juris factus, nullosque liberos habens testetur, parentes illa duntaxat quæ ex lege Falcidia ad ipsos manant, nisi pactum, quo modo supra dictum est, initum sit, percepturos: reliquos verò cognatos, quanquam ab intestato vocarentur, ut qui de restitutione pactum interponere neglexerunt, omninò nihil. Illud porrò annotatu dignum, solius virilis personæ in potestate esse filium dici. Cæterum quoniam præter alios modos hic quoque sui juris filium esse ostendebat, si qui ipsum in potestate habebat (sive is pater, sive avus esset), libertate ipsum suo ore donasset: nos hoc insuper annectimus, ut si pro suo saltem arbitrato vivere filius videatur (sive id ejus verbis cujus sub potestate degit, concessum fuerit, sive verbis quidem concessum non sit, sed consensus tacitus filio vitæ rationes separatim instituenti non adversatus sit, verum ipsum suo modo seorsum vivere permiserit) tametsi à conjugii commercio liber sit, jus tamen liberi arbitrii ratum illi et confirmatum sit. Etenim si servi semel jugo emissi, dum mali non apparent, iterum illud trahere non coguntur: quomodo indignum non est, filios patria potestate liberatos, denuò sub jugum mittere, ipsosque perpetua libertate, qua, quomodo dixi, servi etiam fruuntur, expertes